02

Prīmūl aliquid dē sepulcrētō ipsō dīcendum est. Diē vīcēsimō mēnsis Septembris AD MDCCCLXX, quīndecim mīlia Rōmānī pontificis mī-litum dēbellāta sunt ab Italōrum exercitū, quī portā quae Pia vocābātur in Urbem intrāvit, ut Italia tōta ūna tandem fieret. Moenia ab Aurēliānō prīncipe exstrūcta magnō dētrīmentō affecta sunt et īsequentibus an-nīs opera data est ut reficierentur ad prīstīnum splendōrem. In illīs operibus perficiendīs, sepolcrētum sēculī I pCn inventum est in annō MDCCCLXXI, quod iam ab Aurēliānō obrutum erat, in quō multa et varia monumenta ad lūcem ēruta sunt, ex quibus magnī ponderis est cippus fūnebris Quīntī Sulpiciī Maximī cuiusdam. Monumentum ipsum variās īscrīptiōnēs continet: maxima eius pars nōbīs refert versūs ā Quīntō Sulpiciō Maximō ipsō compositōs, quibus Lūdīs Capitōlīnīs ipse interfuit, maximō cum honōre discēdēns. In hīs versibus, Graecā linguā īscrīptīs, Iuppiter Apollinem reprehendēns fingitur, postquam sōlis Deus currum suum filiō adulēscēntulō crēdiderat. Fābula tōta ab Ovidiō in *Metamorphoseon* lībrīs nārrātur, sed nimis longa est ut in scholīs lēgātur. Pars summa monumentī nōbīs servat simulācrum puerī poētae, manū gerentīs volūmen versūs suōs Graecōs continēns, quōs legere possumus in lateribus signī suī. Pars media monumentī, latīne īscrīpta, dēdicatiōnem Deīs Mānibus continet et nōbīs multa trādit dē puerī parentibus et dē temporibus eius recitatiōnis. Dē hāc plūra īfrā. In īmā parte monumentī duo epigrammata Graecē composita leguntur,

quae dē puerī morte nārrant et dē operā suā viātōrēs monent, ut huius modī īscrīptiōnēs facere solent.

03

Quid dē hōc puerō nōbīs nōtūm est? In īscrīptiōne Latīnā legimus eum Rōmae vīxisse et mortuum esse ūndecim annōrum aetāte, postquam certāminī Capitōlīnō anno 94 pCn āctō interfuerat, in quō versū extemporālēs recitāvit et magnam laudem adeptus est (hominibus doc-tīs incertum est utrum palmam accepisset an nōn). In titulō Graecō prīmō legimus eum mortuum esse ‘morbō et fatigatiōne’, fortasse ob studium suspectīs. Parentēs ipsī versūs ā filiō compositōs īscrīpsērunt nē nimiō amōre indulsisse in eō laudandō vidērentur et ut omnībus filiī fāma clāra nōbilisque esset.

04 / SCHOLA PRĪMA

In scholā prīmā cum discipulīs lēgētur pāgina Svētōniī (*Domitiānus* 4) in quā dē spectāculīs certāminibusque ab illō prīncipe īstitūtīs nārrātur, ex quibus nostrum certāmen fortasse commemorātur, cum dē compositiōnibus Graecīs Latīnīsque loquitur. In eōdem textū Svētōnius etiam dē amphiteātrīs, circīs, nāvālibus pugnīs, lūdīs Saeculāribus et stadiīs nōs certiōrēs facit. Discipulīs pēnsum domesticum dabitur ut tabulam locōrum ā Svētōniō memorātōrum perficiant, ‘app’ thinglink. com ūtentēs, cuius exemplum hic (<<https://www.thinglink.com/scene/1244708474164609025>>) invenīrī potest.